
 

  РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Владимирская область 

 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Администрации  Камешковского района 
 

от 28.12.2023                                                                                                         № 1727 
  

Об утверждении Положения о порядке 

ведения реестра парковок общего 

пользования на автомобильных дорогах 

общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования 

город Камешково 

  
 

           

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», уставом муниципального образования город 

Камешково, п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить Положение о порядке ведения реестра парковок общего 

пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного          значения 

на территории муниципального образования город Камешково согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района по вопросам 

жизнеобеспечения и развитию инфраструктуры. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в 

районной газете «Знамя» и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Камешковского района в сети Интернет. 

 

 

 

Глава администрации района                                                                А.З.Курганский 

 



2 

 

 

 

                         Приложение 

к постановлению администрации района  

от 28.12.2023 № 1727 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о порядке ведения реестра парковок общего пользования 
на автомобильных дорогах общего пользования местного значения 

на территории муниципального образования город Камешково 

 

1. Положение о порядке ведения реестра парковок общего пользования на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения на территории 

муниципального образования город Камешково (далее – Положение) 

разработано на основании пункта 2 части 1 статьи 7 Федерального закона 

от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об организации дорожного движения в Российской 

Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации». 

2. Положение определяет порядок ведения реестра парковок общего 

пользования на автомобильных дорогах общего пользования местного 

значения, расположенных на территории муниципального образования город 

Камешково. 

3. Реестр парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения на территории муниципального образования 

город Камешково (далее - Реестр) представляет собой общедоступный 

информационный ресурс, в котором содержатся сведения обо всех парковках 

общего пользования, расположенных на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения муниципального образования город 

Камешково, независимо от их назначения и форм собственности. 

4. Реестр ведется в электронном виде по форме согласно приложению к 

Положению и размещается на официальном сайте администрации 

Камешковского района. 

5. В Реестр включаются следующие сведения: 

5.1. Реестровый номер парковки. 

5.2. Месторасположение (адрес) парковки (наименование дороги/улицы, 

идентификационный номер автомобильной дороги, километр автомобильной 

дороги/номер здания, строения, сооружения, географические координаты). 

 5.3. Данные о владельце парковки (наименование юридического 

лица/индивидуального предпринимателя, место регистрации/место нахождения, 

контактные телефоны). 

5.4. Размещение парковки (в полосе отвода/придорожной полосе 

автомобильной дороги, за пределами придорожной полосы автомобильной 

дороги). 

 5.5. Назначение парковки (для грузовых/легковых автомобилей, автобусов). 

 5.6. Условия стоянки транспортного средства на парковке 

(платно/бесплатно, охраняемая/неохраняемая, видеонаблюдение). 



3 

 

 

 

5.7. Общее количество парковочных мест/количество парковочных мест, 

предназначенных для льготной категории граждан. 

5.8. Режим работы парковки. 

6. Уполномоченным органом по ведению Реестра является муниципальное 

учреждение «Управление жилищно-коммунального хозяйства» Камешковского 

района (далее – уполномоченный орган). Лицо, ответственное за формирование 

и ведение Реестра, назначается приказом уполномоченного органа (далее - 

специалист). 

7. Формирование и ведение Реестра осуществляется специалистом 

уполномоченного органа на основании представленных владельцами парковок 

сведений. 

8. Основанием для включения парковки общего пользования на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения в Реестр 

является письменное заявление владельца парковки, оформленное в 

произвольной форме, представленное лично владельцем либо направленное в 

администрацию Камешковского района с использованием средств почтовой 

связи либо электронной почты. 

9. Заявление владельца о включении парковки общего пользования должно 

содержать сведения, предусмотренные пунктами 5.2. - 5.8. Положения. 

К заявлению прилагаются заверенные владельцем парковки или его 

представителем копии следующих документов: 

- документ, подтверждающий наличие у владельца парковки права 

собственности или владения земельным участком, который используется для 

размещения парковки, либо соответствующей частью здания, зданием, 

строением или сооружением, предполагаемых к использованию 

(используемых) в качестве парковки; 

- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей. 

10. Заявление владельца парковки регистрируется специалистом 

уполномоченного органа в течение одного рабочего дня с момента 

поступления. 

11. Специалист уполномоченного органа в течение десяти рабочих дней со 

дня регистрации письменного заявления владельца о включении парковки в 

Реестр рассматривает его и принимает одно из следующих решений: 

11.1. о включении парковки в Реестр; 

11.2. об отказе во включении парковки в Реестр. 

12. Основаниями для отказа во включении парковки в Реестр являются: 

12.1. представление неполного пакета документов и (или) недостоверных 

сведений; 

12.2. отсутствие у владельца парковки законного права владения 

земельным участком, соответствующей частью здания, зданием, строением или 

сооружением, предполагаемым к использованию (используемым) в качестве 

парковки. 

13. Специалист уполномоченного органа в течение пяти рабочих дней со 

дня принятия решения о включении (об отказе во включении) парковки в 



4 

 

 

 

Реестр направляет владельцу парковки или его представителю уведомление о 

принятом решении. 

14. В случае ликвидации парковки или изменения сведений о парковке, 

предусмотренных пунктами 5.2 - 5.8. Положения, ранее включенных в Реестр, 

владелец парковки в течение десяти календарных дней со дня внесения 

сведений в Единый государственный реестр недвижимости обязан сообщить об 

их изменении в администрацию Камешковского района в письменной форме с 

указанием причин и оснований таких изменений. 

15. Специалист уполномоченного органа в течение десяти рабочих дней со 

дня поступления актуальной информации рассматривает поступившие сведения 

и вносит в Реестр соответствующие изменения либо исключает сведения о 

парковке из Реестра. 

16. Специалист уполномоченного органа в течение 5 (пяти) рабочих дней 

со дня принятия решения об исключении сведений о парковке из Реестра 

направляет в порядке делопроизводства (почтой, по электронной почте) 

владельцу парковки или его представителю уведомление о принятом решении. 



 

  

                                                                     Приложение 

 к Положению о порядке ведения реестра парковок  

общего пользования на автомобильных дорогах 

 общего пользования местного значения на территории  

муниципального образования город Камешково 

 

 

РЕЕСТР 
парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения на территории муниципального образования город 

Камешково 
 
 

 

№ 

п/п 

Адрес 

местонахождения 

парковки 

(наименование 

дороги/улицы, номер 

автомобильной дороги, 

километр 

автомобильной дороги, 

географические 

координаты) 

Данные о 

владельце 

парковки 

(юрлицо/ 

ИП, место 

регистраци 

и/место 

нахождения, 

телефон) 

Размещение 

парковки 

(полоса 

отвода/придо 

рожная 

полоса, за 

пределами 

придорожной 

полосы 

автомобильно 

й дороги) 

Назначение 

парковки 

(для 

грузовых/ 

лег ковых 

автомобилей, 

автобусов) 

Условия 

стоянки 

транспортн 

ого 

средства 

(платно/бес 

платно, 

охраняемая 

/неохраняе 

мая, 

видеонаб 

людение) 

Общее 

количество 

парковочны 

х мест 

(количество 

мест для 

льготной 

категории) 

Режим 

работы 

парковк 

и 

        

        

 

 

 

 

 

 


